# Expositio in Cantica Canticorum

<https://hdl.handle.net/1874/329062>

*In capitulo*  
**I**ncepit canica canitorum salomonis. Exposita quoniam  
Exxxv.

*Sicut me osculo ovis sui. Desiderantis uox. est inagoge ad  
uentum x Quasi diceret. Tociens in aduentum suum  
punitio. per prophetas. ueniat giam & osculet me osculo  
ovis sui. id. est. per se ipsum michi loquitur. **A**meliora sunt uba uiravino.*

*S*epente ad ipsum cuius desidio fragrabit uba conuertens subdit. **A**meliora sunt uba uiravino. **P**er uba x dulcedo euangelij intel-  
ligit. quia uiduti latte nupti infancia credentium. **V**inum  
autem austitatem legis significat. **S**ed uba x meliora sunt uino quod  
dulcedo euangelij melior. est. austitatem legis. **I**n lege enim nulla  
reservatur penitentia. si capit. ut qui occidit. occidatur. **E**uange-  
lium autem dic. **N**olo mortem peccatoris. si ut conuertatur & ut  
uet fraglacia uirginis optimi. **I**ngenta dona sunt spe scii. uel  
etiam odores uirtutum. de quibus apostolus. Christi boni odor sum.  
**O**leum effusum nomine trinitatis. **N**omen tuum ex ipso effusum. est.

***C**risma grece unctio latine. inde christi. **N**omen x abunctione  
uocatum. est. **S**olet autem spiritus sanctus olei nomine appellari. uixit  
quod salmista ait. **V**ixit te dominus tuus oleo id. est. spiritu sancto.*

***H**oc oleum effusum. est. quando hec gratia quam christi singulariter  
habuit. data. est. omnibus electis. **U**nde & a christo christiani dicuntur  
participatione nominis christi. **S**ic oleum domini in uase  
est. odorem non perfert neque dolores sanat. effusum uero. utrumque  
agit. sic nomen x domini insinu perclusum tenet. per quem  
uero presentia sua nos uisitauit. non solum odorem. i. famam  
& opinionem optimam de se emisit. si etiam dolores & p-  
cata credentium in se benignissimum sanauit. **E**t bene non  
stallatum si effusum oleum dicitur. quia habundauit hec*

*crisma*

*christianum*

*oleum*

grā omib; data ē. in xpī credentib;. **I**llo ad holecentile dicit  
uit te. **A**d holecentile. i. minores & fragiliores licet ad  
huc tēris uideant̄ delectari. te tamen sup̄ om̄ia elegit dili-  
gendum. & qd̄ ip̄i roborati gen̄ierūt alios. **A**d holecentile di-  
cunt̄ anime electorum. quia in baptismo reliquerunt sordes  
uictis hominis. & renouate sunt in xp̄o. **B**ene aut̄ semi-  
nino genere dicunt̄. quia anime sc̄oz quo maioris tri-  
gilitatis s̄ constie sunt. eo ampli xp̄m diligunt̄. **I**ahc  
mep̄ te curremus simul. **H**ic. ē. p̄mittato p̄sonē.  
**N**am hactenus locuta. ē. sinagoga. hic loq̄ ext̄. **O**ñ. d. me  
am infinitatem. cognosco. et video n̄l me meis uirib;  
bene posse agere. iō tua grā trahē me ad tuu imitacionē.  
¶ etiam cum celum ascenderis. trahē me post te. ut te  
sequi merear. **S**ic in cap̄t loqui eccl̄ia degentib;. **T**ra-  
hē me post te. **Q**uasi enim quedam uiolentia uideo  
fieri cum corp̄ in p̄co natum ap̄co liberat̄. **I**ntroduci-  
me rex incellaria sua. **L**ic loquit̄ eccl̄ia de xp̄o  
sponso suo ad animas fideles. in t̄duxit me rex incel-  
laria sua. **C**ellaria dei sunt et̄ia beatitudo & sup̄  
ne p̄ne gaudia. in qua iam introducta. ē. eccl̄ia p̄ fidē  
& spem. quandoq; int̄ducet̄ per rem. **E**xultabim̄ et̄ le-  
tabimus. **O**donis inquit tuus. exultabimus &  
letabim̄ int̄e. s. i. corpore bñ op̄abim̄ cum exultatione.  
i. anima quia cum leticia bona cogitabimus. **S**ed  
quia sc̄im̄ hoc non n̄r̄ ē n̄rt̄. n̄te non i nobis exil-  
tabimus. **H**oc est. q̄ apl̄s ait. **Q**ui gloriā i domino

gloriet. **M**emores ubi in tuorum super iurium.

d. e. memores ḡe tue. et misericordie tue quia saluati sum. **V**be  
ra enim sunt ipsa ḡia quia saluam. **R**ecordantes etiam  
quia tu austernitatem legis. uberib; doctrinæ euangelice  
temperare dignatus es. **R**ecipi diligunt te. **I**lli

inquit qui recti corde sunt diligunt te. i. illi qui nichil  
suis iuris debuerint. s; omnia tue ḡe depituant. **N**ullus  
enim te diligit nisi rectus et nullus rectus. e. nisi quis diligit.

**N**igra sum si formosa filie ieremi. **H**ortat mi-

nores ne deficiantur persecuzione. **S**ic rursus loquitur  
ecclesia ad sc̄as animas. **N**igra quia persecutiones pati-  
o si formosa sum iuratis. **D**ominoes filie domini pro fra-  
gilitatem quibus maior diligentia et custodia est. ad  
hibenda. **F**ilie hierusalem. i. o anime fideles. nigra  
sum. i. de formis persecutionib; & erumpenis quas sus-  
tineo. si formosa sum de core iuratum. Quo modo  
autem nigra sit. t; quomodo formosa ostendit cu-  
subdit. **S**icut tabernacula cedri. **s**icut pelles salomonis

cedar

ta enim distinguit. **N**igra sum sicut tabernacula  
cedar. formosa sicut pelles salomonis. **C**edar filii  
seruus ismael & int̄ptat tenebre. **S**ed adū nequum ut  
anullo i domum recipet. De quo origenes. **M**anu  
eius i omnes & omnium manus in eum. **I**sma  
helite u semper intabernaculis habitant. & non habent do-  
mos. **D**icit ḡ ecclesia se nigram esse sic tabernacula  
cedar propter persecutiones quas paciebat a filius tene-

loquitur ad sc̄as atq;

tabernacula in ex  
nam pueri fratrib;  
an-Borj a regis  
sc̄i filio Apolloniu  
cedar

*Pelles Palamoris*

braum. qd̄ interpretat̄ cedar. **H**inc psalmista ait. **D**abita  
ui cum h̄itancib; cedar. i. conūsat̄ sum m̄ psecutores et peo  
catores & infidelitate ingros. **F**ormosam u se dīc sicut  
pelles. i. tabnacula salomonis. qui pacific̄ interpretat̄. qm̄  
digna erit iustitiae & consolatore sponsi sui x̄ int ang  
tias. **P**elles inqub; h̄itabat salomon erant bene expila  
te rubicate rariis picturis ornate. Ita sc̄i uiri om̄i sup  
fluitate expilati. & ornati multo uirtutum genere. **V**n  
subiuxit salomonis. qm̄ iste pelles sat̄ sc̄i sunt illud  
tabnaculum in quo militat uer' pacific̄. **A**t sicut tab  
nacula expellib; mortuorum animalium fuit. ita  
ecclia tabnaculum uidelicet dei ex his constitut̄ qui  
scip̄os cum uitis et concupiscentiis mortificavit. **S**olite  
*Lugd. Blearie punc.* me cōsidare quia fusca sum. qd̄ decolorauit me sol.

*sol*

anime fideles et deo deuote. nolite me considerare qd̄  
sim fusca. i. quod tribulationib; afficiat̄. qd̄ psecutionib;  
opp̄mar. quia decolorauit me sol. i. feruor psecutoris  
splendorem meum quodam in obfuscavit. **A**c si dicet  
intiorem meam pulchritudinem cogitate et illam  
attendite. non ea que foris pati uideor. **T**ale ē. qd̄  
& apls dicit. **N**olite deficit̄ tribulationib; meis  
p̄uobis que. ē. gl̄a uia. **N**on enim sunt condigne  
passiones huius temporis ad futuram gl̄iam que  
reuelabit̄ in nob̄. **S**ol autem in diuinis scriptis multos  
h̄t sensus. **A**liquando significat ipsum dei & homi  
num mediatorem. unde scriptum. ē. **O**b timentibus

nomen meum orat̄ sol iusticie. i. xpi. **S**ignificato et ecclia  
sicut dominus dixit. iusti fulgebunt sic sol. **A**liqñ feruo  
rem p̄secutionis sicut h̄. et in euanglio ū dī de semine qd̄  
extidit sup̄ petrosa. et orto sole exaltrauit. **Q**uod ip̄e do  
min⁹ ap̄t̄ exponens. f̄ca autem p̄secutione xp̄c ubum  
scandalizauit. **f**ili⁹ m̄ris mee pugnauit cont̄ me. hic etiam ora sit p̄secu  
tione ecce

**V**nde cept̄ hec p̄secutio ostendit. cum subdit. **i**lu m̄ris  
mee pugnauit cont̄ me. **V**ox ē. p̄mittue ecclie fili⁹  
m̄ris mee pugnauit cont̄ me. **M**at̄ p̄mittue ecclie. ē.  
sinagoga. cui p̄p̄ham dī. **E**t uocabis ciuitas fidelis.  
et mater ciuitatum fidel̄ syon. **Q**ui fili⁹ sunt iudei. q̄  
pugnauit cont̄ eccliam p̄mittuam. quando exercitu  
uit iudei p̄secutionem cont̄ credentes. et oīs displi s̄it̄  
pregiōes samarie. **P**osuerit me cōt̄od̄ in uincis.

**U**neā una fuit p̄mūlū ecclia iero solūmī. s; obuidancā  
p̄secutionem displi omnib; credentib; multe uineē f̄cē  
sunt. i. multe ecclie constructe sunt p̄mūlū mun  
dum. Dicit ḡ ecclia p̄mittua. **P**osuerunt me scilicet  
ap̄lī et doctores custodem. i. ut eēm custos eccliarum.  
**V**nde et bene ū nos legimus displi sunt. ut plures  
ecclie fierent p̄mūlū s; uorbeā. **H**abet disle  
mmati sunt ad hoc enim diuinit̄ displi sunt.

**U**nciam m̄ea n̄ custodum. **H**oc ē qd̄ dicit  
repulisti. et indignos uos. i. e. v. ecce conūt̄imur  
ad gentes. Id est unam illam eccliam que iero soli  
uīs fuit non custodum. **H**oc autē nō adnotū n̄.

*lxxviii*  
admentem ē referendum. si ad locum. Non custodiu sub  
audis. ut ēt ibi uī ceptū Indicā mī uī pascas uī cubes i meridie.

**D**ox ecclie. ē. ad sponsum suum xp̄m. Ospōne quem dili-  
git anima mea. i. quem tota mentis intentione diligo.  
indica mī uī pascas. i. ubi oves tuas pascent  
facias. Ip̄e ē. pastor bonū. sic ip̄e dicit in euangēlio. Indica  
mī uī pascas et uī cubes. i. uī requiescas. & hoc in meridie  
. i. inferiore p̄secutionis. t̄ temptationis. Laborans enim  
ecclā p̄secutionib; obsecrat sponsum suum ut ei dicat i  
quorum mentib; requiescat. Nam cubare sponso reū  
escere ē. sicut ip̄e dicit. Sup quem requiescat sp̄c mīs.  
nisi sup humilem & quietum & trementem smone  
mem. Ne enim sc̄i esti temptationis arescant. ip̄e  
in eorum cordib; cubat & requiescit. atq; ab om̄i ferno  
re temptationum et p̄secutionum p̄tegit. Quare hoc.

*joh. 2 hereticos*  
**H**eu agari c̄cipiā p̄ greges sodalium tuorum. **G**reges  
sodalium appellat conuenticula ereticorum. qui soda-  
les xp̄i sunt. quia et ip̄i greges suos pascunt. si xp̄o  
unum h̄t gregem. heretici nō gregem si greges pal-  
cant. & ē sensus. Ospōne indicā michi sc̄os & electos  
tuos in quorum mītib; eti requiescas. ne forte in curā  
& offendam in hereticos putans te me posse ibi in-  
uenire. Hunc usum male heretici distinguebant.  
tanq̄m sponsam interrogaret uī pascas uī cubes. et ip̄e  
responderet in meridie cubo in australi parte. **S**igno-  
ras te opulō int̄ malieres. q̄dē & abi p̄ vestigia gregū.

*vix xp̄i p̄ceccū*  
1. Edens. nō p̄ceccū  
po si p̄dīdō & p̄mu  
mendo.

**D**ox sponsi ad sponsam suam eccliam. **S**i ignoras te opul-  
 chra egredere & abi post uestigia gregum. Ac si diceret.  
**T**u quenis te quasi ame derelictam. & psecutionum  
 teruorib; denigratam. nec consideras quod pulchra sis  
 int mulieres. i. no attendis uirtutum spitalium pul-  
 chritudinem qua pectis decorans. licet temptationib;  
 denigreris. **S**i gignoras te. i. si hanc dignitatem et  
 formositatem tuam non recognoscis egredere de meo  
 consortio & abi p uestigia gregum. hoc est sequere &  
 imitare doctrinam errantium hereticorum. qui contem-  
 pto uero pastore unius gregis. multos s greges coacervau-  
 ent. i. pccatores & erraneos audtores. **A** & pasce edostuos  
 uita tabuadapistor. **H**oc est sedm dogmata hericor.  
 unus enim pastor e. xpc. qui uniuersitatem hunc gregem. i. uni-  
 tatem catholice ecclie. **P**astores uero multi sunt heretici.  
 qui gregem deceptorum hominum s aggregant q's  
 diabolo pascunt. de quibus att psalmista. **S**icut  
 ones in inferno posita sunt. mors depascet eos. **O**nes  
 vocant in hoc loco mali. no pps simplicitatem ut in  
 uocentiam. si ppb habitudinem. quia nesciunt resistere  
 male doctrine. si omnia que s imponunt amalis doc-  
 torib; sustinent no bona patientia. **E**quid tu meo i cib;  
 pharaonis assimulari te. **E**quitatim sum ap-  
 pel lat exercitum filiorum isti. uidelicet sexenta  
 milia qui egressi sunt de egypto & transierunt mare  
 rubrum. **E**quitatim autem sum illam intitulidine

*¶. 1. Secunda dicitur*  
*¶. 2. secundum. donat. fidelis. diligens. et cuncti.*  
*¶. 3. designat. fratres. quod pstat*

dic. quia sic auriga currui pstat. ita ds illi plebi perat.  
protectens illam et defendens. & ad tram reprobationis  
introducens. Hinc suo equitatu assimilauit amicam  
suam qm sic ille popl p mare rubrum saluat est  
pharaone demerso. ita ecclia gentium p baptismu  
de diaboli sumite libata e. et ad ueram tram repro  
missionis et euangelicam libertatem introducta. sic que  
erat ancilla uitiorum. fca e amica emundata & ab  
lita p baptismum asordib; peccatorum. **Dulchre** si  
**genetie sic turturis.** Turturis natura est ut si ca  
sti coniugem p didit alium ut no querat. Turtur  
& assimilat ecclia. quia ex quo xpc p sentia corpora  
li mundum deseruit & celos petiit. ecclia in eius  
amore tenacissime pseuerat. nec recipit illum ad  
ultimum amatorem. quia contempnit mundum  
& concupiscentias eius. & solus sponsi sui pulchritu  
dinem mente contemplat. Genit autem turturis  
genas ecclie compat. quia in genit maxime uer  
cundia apparet. & p hoc pudor & uerecundia ecclie  
ostendit. quo erubescit aliquid fedum et qd spon  
so suo displiceat ppetrare. & e sens. Soli timore  
ne euageris p greges sodalium quia tanto te amo  
ris mei pudore et tanta uerecundia donau. ut  
cert sum. non te me posse deserere ut ad alienos  
deflectere. **Collum tuum sic in omnia.** Per collu  
ecclie doctores sc̄i figurant. Nam p collum. cibi

referendo corpora ministit. **I**ermones etiam  
quibus archana mentum demonstrant. p collis phisi-  
lam egreduntur. **S**ic doctores sci & cibum nobis sa-

litaris doctrine ministrant. et z secreta scptarum ma-  
nifestant. **H**oc g collum ecclie q monile e. quia

caste doctrine gemmis et uirtutum ornamenti sci doc-  
tores decorant. **M**onile enim ornamentum e uirgi-  
num ut matiarum

**M**urenulas aureas faciunt  
**U**niculatas argento. **M**urenule uixta litteram orname-  
ntum sunt collis uirginalis & puellaris. uirgule uide

lacet auri p plexe. intumatis non numero pulchra  
uarietate subtilissimis argenti filis. q; hoc e quod

dicto uniculatas argento. i. in modum unum tr  
norum quos lumbricos dicunt distinctas & ut  
se coniunctas.

**O**uierule autem a similitudine  
pisces maritimi qui murena vocant. **O**u istice mure-  
nule sunt pplexa scptarum dogmata. & diuisi

scorum patrum sententias ut se coniuncta. **A**urum  
quippe. claritatem significat spiritual sensus argenterii

u nitorem eloquii designat. **O**u renulas g aureas  
sponsus sponse sue facti. cum xpc eccliam suam

doctrinis scorum patrum sensu & eloquio fulgenti-  
bus instruit. atq; ad illorum fidem et uirtutem imitan-  
dam accedit. **N**otandum u quod pluraliter dr. facie-

m t. Quasi enim se xpc opibus doctorum coniungit.  
p quos ipse murenule incathenant. ut ill ecclia ex-

**Tornet.**

**E**ū cēt i<sup>uxi</sup> Accibit*te* suo nardū mea dedit odore*sc̄iū*.

**A**legem sponsum suum xp̄m dicti. qui p̄dunitatem suā  
omnia regit. et traiam secundum humanitatem de re  
gra stirpe dauidis nad est. **A**ccibit*hu*us regis fuit  
i carnatio ei. **A**cumbere enim est. redinari et discum  
bere. & xp̄c tunc accubito. qun propt̄a redemp*tione* se usq;  
ad suscipiendum naturam nr̄am inclinauit. Quo tunc  
nard dedit odorem suum. quia uirt̄ ecclie magis entu  
to. Cum enim considerat p se dñm hominem factum. am  
plius ad sp̄itualium uitatum studium. ⁊ ad amorem  
sui conditoris accendit. **N**ard eū fraglantiam sp̄itualium  
uitatum designat. Erant quidem ~~auct̄~~ incarna  
tionem sc̄i dī. hoc sic dictum ē sc̄itas magis atque in  
carnationis xc excrevit. qutunc quodam modu nardus  
ecclie. i. ordo uitatum fori dedit odorem suum. Iux  
ta littām nard herbam ē aromatica crassa & fra  
gili. radice foliog; parvo densq; cuius cacumina  
maristas se spargunt. Hoc unguento maria magdale  
pedes domini et capito proprius in euanglio legitur. cū  
ēt in domo hymoris. **N**ard est unguentum quo de  
humili erba. p quod significant humilitas. ⁊ ē. ca  
lide nate p quod significat caritas. ⁊ uocat ipa hba nard.  
**F**aciat mire dilectis meis m̄di. **M**yrra species  
est aromatica nimic amaritudinis. qua mortuorū  
corpora conduntur. Hoc loco passio xp̄i et sepultura  
designat. **S**an depositum corpdñi de cruce ancho

Denro et ioseph myrra et alio conditum est. & inno  
 luttum linteis cum aromatib; ac sepulture datum.  
 Dicit g; ecclia sponsa eius. Dilectus meus facetus myr  
re in fcs est quia pte me mortuus et sepultus In tuba vba  
mea comorabitur. Nemo dubitat locum cordis intuba vba  
 ee. Dicit g; In tuba mea comorabitur. id est. In cordis  
 mei memoria eternaliter habebitur. & nunquam tantorum bene  
 factorum eius obliuiscar. siue in plenis siue in aduisis  
 recordabor eius qui me dilexit & mortuus est p me. Bo  
cypri dilectus ihu in iunis engaddi. cypri in  
 sula e. uites nobiles ee ferunt. maximos botros  
 pcreantes. Engaddi locus ee similiter fert habens ad  
 balsulas liquorem balsami desudantes. Loquitur g;  
 sponsa de resurrectione sponsi sui. botrus cipri dilectus  
 meus in. Iesu diceret. Sponsus meus qui mortis  
 amaritudinem pme gustauit. q; q; facetus mur  
 re in fato in resurrectione sua fcs est botrus cipri. qn  
 do me gaudio siue resurrectionis letificauit. Vini  
 enim letificat cor hominis. & hoc in iunis engad  
 di. pura ex resurrectione sua quasi suauissimo  
 balsami odore pumisum mundum redoluit. & fra  
 grantiam siue fidei late dispigit. Engaddi autem  
 fons hedi impicit. p quod significatur baptismi  
 sacramentum. in quo peccata omnia ablueruntur. Hed  
 namq; peccatores significat. Baptismus g; fons hedi  
 est. quia peccatores suscipit. si emundatos & immia

culatos ab omnibus peccatis reddit. Ecce tu pulchra es amica  
mea. ecce tu pulchra. Vox sponsi Christi. ad sponsam  
tuam exaltam. Ecce tu pulchra es amica mea ecce tu  
pulchra es. bis eam repetit esse pulchram propter perfeccio-  
nem opis. et munditiam cogitationis. Ecce tu pulchra  
es. hoc est in bonis opibus perfecta es. sed et misericordia  
inueniendo secundum apostolum. Ecce tu pulchra es. mi-  
dam et simplicem habens cordis intentionem.  
quia non propter tarena commoda ut mundi gloria.  
Si uti solis oculis dei placeas bona operaris. **Oculi**  
**tui columbarum.** Columba simplicissima avis est.  
et per hoc simplicitas atque innocentia ecclesie figuratur.  
Quasi enim oculos columbarum habet. qui ab  
omni falso et simulatione se in unum custo-  
dit. ut etiam oculos habet columbarum. qui a sciaram  
vitiarum scripturarum casto et simplici intuitu  
intelliguntur. spirituales et diuinos sensus mea regni  
rensis. Nam quoniam spiritus sanctus inspecte columbe apparuit.  
recte doctrina celestis in oculis columbe intelligitur.  
**Ecce tu pulchra es dilecte mihi decoris.** Postquam  
sponsam tuam depulchritudine opis et cordis lauda-  
uit. reddit eum rem sponsa. et dicit respondens. Ecce  
tu pulchra es dilecte mihi et decoris. Ipsi dicit  
eo. Tu quidem me pulchram in ope et cogitatione  
esse dicas. si ego omnem hanc pulchritudinem a te me cre-  
do habere et cognosco. Tu enim es pulchra et decoris

Tu es fons totū boni & quicquid ego boni habeo.  
tua grā habeo. Pulcher autem & decorus dñs. quia  
& diuinitatis p̄petuitate. et etiam suscepit humani  
tatis dignitate mirabilis est. Lectus n̄r floridus.

Ecclie lect⁹ est qualiscumq; tranquillitas uirgines  
p̄sempitnate. Sam quasi in bello ē ecclia quando  
pxpo diuīsa tolerat certamina. Quasi n̄ in lecto req̄  
elet. cum aliquantula pace s̄ concessa fruct⁹. Dicitur  
Hec lectulus florid⁹ ē. hoc est uarietate uirtutum q̄i  
uernantib; florib; distincta est requies ecclie. Tunc  
enim libi contemplationi diuine insitit. tunc ie  
unia. & uigilias. & cetera bonorum op̄um exercitia  
libius exequit⁹. Ligna domoz n̄rāz cedrina laquearia  
nostra cypressina. Domus ecclie sunt fidelium  
conuenticula p̄ orbem totum disp̄sa. Ligna n̄ et la  
quearia sunt ip̄e p̄sonae fidelium ex quib; ecclia con  
stat sed attendendum qđ tigna ad munimentum  
domus sunt laquearia adornatum. Iuxta p̄tigna  
designant̄ doctores. quorum doctrina facit et susten  
tat ecclia. Plaquearia n̄ sc̄i simplicitate gaudentes q̄  
sunt uirtutib; ornant eccliam. nō autem doctrina mu  
niunt. & hoc attendendum qđ laquearia tignis at  
fixa sunt. sic et uita fidelium in ecclia ex doctoribus  
pendet. quia illorum doctrina instruit et iuborat. Bu  
autem tigna cedrina & laquearia cypressina ē  
dñs. Sam utraq; arbores imputrib; natūrā sunt sc̄os

*corvus pio miss*  
*q. 1. 9. f. 120 v. 10*

designantes. qui immarecessibili desiderio flagrant amo-  
re conditoris sui. & contemptis transitoris ad eternam festinat.  
*Cedrus* etiam odore suo serpentes fugat. sic doctores demo-  
nes ut hereticos fragrantia uere doctrine sue repellunt. *Ego*  
*flos campi et liliu connallu.* Postquam sponsa qualem  
domini ipsa & sponsus eius hinc ostendit ipse quoque spos  
de se qualis sit ostendit dicens. *Ego flos campi et liliu*  
*connallu.* *Ego inquit sum flos campi & liliu con-*  
*nallu.* quia odorem me uitatis plattitudinem vocans  
mundi diffundo. *Ego sum flos campi deus mundi.*  
*Sicut enim campus adornat & uernat florib; ita totus*  
*mundus xp̄i fidei & noticia decorat.* *Sum etiam liliu*  
*connallu.* quia in illis mitib; meam p̄cipue grām  
duo que nullam inse spem habentes in se humili de-  
uotione submittunt. *Connalles* enim mentes signi-  
ficant humiles. quantum liliu xp̄e ē quia pulchri-  
tudo humilium mentium ipse ē qui dix. Discite ame-  
or mitis sum & humili corde. Potest & hoc qd dic ego  
*flos campi* Ad incarnationē referri. *Camp* enim i-  
arāt non stendit. non ullo nomine p̄sulcat. dīc g. *Ego*  
*sum flos campi.* hoc est filius virginis. *Non g thunc*  
*h campi se florem appellat.* quia uirginē carnis fruct  
est. sed in uaticinum ysiae. *Ego* dicit uirga de radice  
iesse & flos de radice eius ascendet. *Liliu connallu*  
ē xp̄e. hoc ē filius humilium parentum. *Connalles* enī  
humiles & pauperes eius parentes significant. *Veniens*

enim dei filius in mundum non solum homo fieri  
 volebat si etiam paup p nobis nec diuites si paupes ele-  
 get h̄c parentes ut particeps f̄s pauptratis n̄re diuiti-  
 atum et ḡlie sue nos particeps facerit **Sic liliū inter**  
**spinas amica mea it̄ filias.** Videns sponsam suam  
 ad requiem festinare et labores refugere ac p equitatem  
 temporis p̄sentis ad c̄nam beatitudinem tendere monet  
 tali comparatione ut nouerit se p̄ p̄ssuras et labores huius  
 sc̄li illuc p̄uenire debere. **Sicut inquit liliū ē int̄ spi-**  
**nas sic amica mea int̄ filias.** Spine que p̄fugunt et la-  
 terant significant quosq; p̄v̄sos ut extra eccliam et int̄  
 eccliam. et est sensus. **Dic tibi uiuendum est.** et sic pa-  
 ra debes et contra omnia adfisa. **Sicut liliū int̄ spi-**  
**nas est et tam̄ florere et gratum odorem ex se emittere**  
 no cessas. **Sicut liliū int̄ spiniſ.** sic inquit amica  
 mea int̄ filias. quia non solum ab his qui extra ec-  
 cliam sunt mala patens. uerum etiam ab illis qui  
 regenerari p̄ baptismum filiationem dī inrisse uidentur.  
**A nota q̄ se sup̄ sponsas liliū appellant comitallū.** **nō**  
 Hinc sponsam suam dic q̄ liliū int̄ spinas quia ip̄e  
 qui uere ē liliū p̄ grām fac eccliam suam ē liliū.  
 candidam uidelig uirtutib; ut ab omni uiotorum  
 labe in munere. **Sic malū int̄ ligna siluarū.** sic di-  
 let̄t m̄s int̄ filios. **Hunc sponsa laudata aspon-** **prosa laudat cōs**  
 so uiuē reddit. q̄ dicto qual̄ quoḡ ip̄e sit. **Sic ma-**  
 lū inquit int̄ ligna siluarum. sic dilect̄ meus

*m. 12*  
infilios. *Sicut malum prælitudine h[ab]et pomorum et gra-*  
*tum odorem int[er] agresta ligna silvarum ita mediator dei*  
*& hominum homo xpc int[er] speciali refulget g[ra]tia int[er] filios*  
*i. int[er] electos. I[ps]e enim p[re]naturam d[omi]ni filii e[st]. reliqui electi*  
*p[re]gr[ati]a potestate accepta ab unicco filio d[omi]ni ut sunt filii d[omi]ni.*  
*Hinc iohannes dicit. V[er]idicu[m] gliam ei gliam quasi uni-*  
*gentia ap[er]te plenum g[ra]te. Non qualem curam s[ed] q[ui]s*  
*unigeniti ap[er]te. Sub umbra illi q[ui]m deicida uera sedi.*  
*Sub eius p[re]tectione confido. & ab eo int[er] aduersa gubernari*  
*ipso. Umbra enim i[st]i p[re]edio ee diuinitatis. quia doc-*  
*tos tuos & defendit. Frustram ei dulcis gutta in eo.*  
*Hoc est diuinitatis contemplatio quam me satiani co-*  
*fido. Hec est enim scorum expectatio. hoc p[ri]imum*  
*& het facetas. uisio conditoris sui. Desiderat g[ra]tia*  
*umbram sponsi sui ecclia. quia p[re]tectione illi exoptat*  
*int[er]plentis uite ad usum. Frustram ei dulcis gutta nro*  
*e. quia expedit p[er]frui specie uisionis illi. & facia*  
*in dulcedine claritatis ei. Iudicavit me rex ecclia*  
*uimaria ordinari i[st]i me caritatem. Cella uimaria*  
*ecclia est. in qua est unum euangelice doctrie. In*  
*hanc g[ra]tiam amica sponsi introducit quia ex omnib[us]*  
*gentib[us]. i[st]i unam eccliam fideles ad iunxit. Ordina*  
*uit inquit in me caritatem. Iudicavit omnis uirtutes cari-*  
*tas p[re]maritum tenet. quia ipa sub sustin ecclia. Car*  
*tas g[ra]tia in ecclia ordinata quia non temere non con-*  
*fuse. si ordinate tenenda est dei & p[ri]imi dilectio.*

M.  
CXLV.

¶ **D**ominus enim diligend⁹ est super omnia toto corde & tota  
anima. omnib⁹ iuriib⁹ omni mente. **P**rim⁹ deinde.  
diligendus. sic se unus quisq; dilig⁹. **N**am confun-  
dere vult caritatem. qui p̄xim⁹ caritatem di dilecto  
in p̄ponit. De quib⁹ dominus in euanglio. Qui amat  
inquit p̄m aut m̄m plusq; m̄ me nō ē medign⁹.  
vel etiam ordinavit in me. Caritatem. i. ip̄e p̄or  
me dilexit. deinde q̄id diligere eum debem⁹ docuit.  
vñ & ip̄e dīc. Non uos me elegistis. si elegi uos. **N**ā  
quid in euanglio dīc. ip̄e eum pat̄ amat uos. quia  
uos me amastis. non ita putandum tamq; amor  
discipolorum p̄cesserit amorem diuinum. si ita po-  
cū qđ d̄s p̄us discipulos amauit. illi uñ sub seq̄  
respondentes diuino amoris dilectione se dignos fece-  
runt. Et iohs dīc. Diligamus dominum. qđm ip̄e  
p̄or dilexit nos. **F**ulcite me florib⁹. stipate me malis.

¶ **A**moris lagatio. Postquam ecclia sc̄a & anima ad  
dilecta in se caritatem ordinari dīc. qualit̄ uelit re-  
quiescere ut in quo lecto cum dilecto sponso suo pau-  
sare. ostendit sub dens. Fulcite me florib⁹. stipate me  
malis. Alioquin animas iam p̄fectas diuino amo-  
ri inherentes. Flores initia sc̄e coniunctionis intelli-  
gunt. p̄ mala uero p̄fectio bonorum opum. & est sc̄es.  
O anime sc̄e que iam dilectioni conditoris uiri in  
heretis fulcite me bonor̄ opum exemplis. & qualit̄  
in exordio iuratum ut impuestr. ut in p̄fectione bo-

norum opum uixeritis ostendite. quia amore languo.  
*L*unc anima amore di languet. quando ei dilectioni  
nichil ponit. immo q̄ ad sc̄li opa languida et inbe-  
cillis efficit. nichilq; eam delectat. in meditatio celestiu.  
et contemplatio conditoris sui **Ieua ei sub capite meo**  
**et dext̄ illi amplectabit me.** Cum inquit uitali lectio  
iacuerit. leua eius. i. sponsi erit sub capite meo. Per  
leuam p̄sentis temporis p̄spitas ut etiam dona in-  
telligantur que sc̄is in p̄sente conteruntur. p̄ dext̄am  
ū celestis p̄rie beatitudo accipit. **Ieua di sunt p̄ig-**  
**nū sc̄i sp̄e. septuaginta diuinorum intellectu. et cetera**  
talia dona ac carismata. quib; sc̄a ecclia imp̄senti  
consolat. **Capit p̄ncipale mentis accipit.** **Ieua**  
ḡ sponsi sub capite sponse ē. quia hec omnia dona  
ad hoc capit ecclia. ut p̄ hec discat suspirare ad  
etimā. **D**extra uī sponsi eam amplexat. quia tota  
intentio ecclie ut anime fidei hec est. ut ad etimā  
beatitudinem quandoq; p̄ueniat. et sp̄e sui condito-  
ris gaudeat. et bñ p̄us **leua sub capite. p̄ dextera**  
**sponsi eam amplectit.** quia nemo ad amplexus  
etimae beatitudinis poterit p̄uenire. uī hic ministrorū  
celestium et donorum studuerit ēē particeps. **Io-**  
**uro uos filie ierlm p̄capreas cōsc̄p̄. cōp̄z ne sc̄it-**  
**as neq; euangelare facias dilecta domi ip̄. Vox sp̄oli**  
**aduarrantis filias ierlm.** i. animas etius desidius  
intentas. et uisionem pacis requirentis. ne tra q̄d  
centem sponsam suam sustinent et inquietent. **Io-**

uero uos filie ierlm p capreas cūosq; camporum ne  
 suscitatis neq; euigilare faciatas dilectam donec ipa  
 uelit hoc est animam diuine contemplationi dedita  
 orōnib; ut lectionib; diuinis occupatam inquietare  
 et ad extōra opa suscitare uelitas. donec ipa uelit. hoc  
 est donec expleto contemplationis tempore ad monēte  
 corporis fragilitate ipa uelit suscitari a somno int̄ne  
 quietis & ad temporalia agenda pcedere. Videamus  
 aut̄ p quid adiuret filias ierlm. p capreas cūosq;  
 camporum. capree & cūi munda animalia sunt spē  
 tib; & uenemis iūmica. Significant uirtutes sc̄orū  
 que iūuiditia sp̄itali resulgent. & uenena fraudis  
 diabolice nō solum m̄ cauerit. uerum etiam inse-  
 tant. & ad nichilum redigunt. & ē sens. Id uero  
 uos filias iherlm p uirtutes uras q̄s diuina uob grā  
 collatas gaudetis gaudetis. ut animam contemplatio-  
 ni mee intentam. non in quiete. donec contemplati-  
 onis hora finita. ipa aliud agere uelit. Vox dilecti mei.  
 Vox ecclie constat. Vox dilecti mei sub audiis hec est.  
 Ita abunda enim ecclia qd tantum diligat asperso.  
 ut etiam pilla filias ierlm adiuret ut nō eam re-  
 quiescentem inquietent. dic. Hec ē vox dilecti  
 mei pro me loquentis. quem olectum uidere desi-  
 derans. si non ualeans. ammeto. *Cce iste uenit salies*  
*in mortibus tristis colles* Montes et colles intelligunt  
 pfecti quiq; sc̄e conūsationis sublimitate terrenis  
 sublevati. & quasi camporum planitem melioris

mittis excedentes. De his montib; y<sup>m</sup> sias dicitur. Et in  
mons domus domini preparata in uite montium. et cele-  
rabitur super colles. Loquitur sponsa de dilecto suo. Ecce  
iste uenit saliens i montib; transiliens collens. hoc  
est etiam secundum humilitatem omnem scorum  
excellentiā. omnem contemplationis uite pītate  
excedens. Hec stare in montib; h<sup>ab</sup> transilire dicitur. quia  
et si ad horam pītūam inspirationem cor scorum  
uisitat. subito tamē recedit. ut eo amplius in sui dilec-  
tionē accendat. Potest etiam hoc ad incarnationē  
referri. qui uenies quosdam saltū dedit. quia de  
celo uenit in uterum uirginis. de icto uirginis uip  
sepe dep̄ sepi ad baptismum. de baptismō ad crucē.  
ad sepulchrum desepulchro. et psalmista. Exultauit gigas ad currendam uia-  
assummo celo egressio ei. Sunt enim dilecti capre bi-  
nuloceruorum. Capre et cetera quāvis in sua natā  
multa habent que allegoricas sensib; conueniat  
hoc habent tamen singlare. et non in planiorib; im-  
morantur. sed in arduis et excelsis locis. et quā saltū in  
cedere. Hoc est quosdam saltū dare solent. Rete  
his assimilat Christus subtilem contemplationem.  
et quia nullo intellectu diuinitatis ei maiestas  
comprehendi potest. Non autem cuius sed capris assi-  
mulatur. minorib; uidelicet animantib; Christus humili-  
tatem incarnationis sue. quia non solum homo  
fieri. uerum etiam humili homo fieri dignatus est.  
Humilio autem cuorū similitudinē. quod scđm humili-

tatem deceruis. hoc est de p̄niarchis dixit originem.  
 Vnde & paulus dicit. O memor esto dominum n̄m resur  
 rexisse a mortuis ex semine dauid secundum euangeliū  
 meum. ut etiam p̄p̄uarietatem uirtutum & innocen  
 tiam humilo cernorum compāt. En ip̄e stat p̄ parietēm.

**rép̄ties p̄fenes̄s p̄sp̄ic̄s p̄c̄cellos.** Paries mortalita  
 tis n̄re conditio appellat. que quodammodo int̄ nos et  
 dñm. q̄i crass quidam paries constituta. nō p̄ misit nos  
 ei contemplatione frui. Namq; p̄mis horo ita condit  
 est ut uisione & alloquo frueret. Sed p̄q̄m peccauit. ap  
 posuit ē quidam panes ip̄a uidelicet mortalitas qua pre  
 grauam. Nam & apls dicit. Corp̄ quod coruip̄t ag  
 grauat animam & de p̄mit trena inhibatio sensum  
 multa cogitantem. Sponsum ḡ suum quem sup̄ capre  
 is ut humil̄ cuorum compauerat. nunc dicto post suum  
 parietem stare. quia xp̄ aliquando vicinus fit. cum  
 sequantur humana mens capto contemplari p̄mittit.  
 Aliquando uel elongat & q̄i caprea uel cūris quibusdam  
 saltib; effugit. Quia ḡ paries apposuit erat int̄ nos & ip̄m  
 nec uidere eum potamus. dignat est in ip̄o pariete fa  
 cere fenestras. ut cancellos p̄ quos ut cumq; sentiri &  
 sp̄p̄ici possit. Vnde et sequit̄. Respiciens p̄fenestras  
 sp̄p̄iciens p̄ cancellos. Quasi enim fenestre uel cancelli  
 in pariete sunt. cum ip̄e sua grā se contemplari p̄mittit  
 licet in speculo obseruare. Potest & hoc quod dicit  
 ip̄e stat p̄ parietem nr̄m stetit. quia carnem nr̄am s̄

opposuit. in qua diuinitas eius latente. Quod uero sequitur  
respiciens p fenestras prospiciens p cancellos. hoc ad diu-  
nitatem eius referit. Iste enim qui p fenestras ut p cancellos  
intuetur. cuncta que fors aguntur uidet. et ipse anemone  
uidetur. Ita dicitur cum omnia uideat et omnia scrutetur ipse tu  
investigari et comprehendendi non potest. *Cui dilectus meus loquitur.*  
Ad p dicandum ortatus me dicens. *Surge ppa amica mea columba*  
*mea formosa mea et ueni.* Vox sponsi ad publice opera  
tionis studia provocantis. *Surge amica mea p fidem et*  
*dilectionem columba p innocentiam et simplicitatem. formo-*  
*sa mea puritatum pulchritudinem. festina et ueni. Ac si di-*  
*cerebatur. Surge destrami tuo illo m dulcissimo. Hoc est*  
*de quiete in qua michi soli placere in psalmis ymnis.*  
*et orationibus desideras. festina et ueni. i. festina ad utili-*  
*tatem proximorum. ut illos quoque p p dicationis officium*  
*et bonorum opum exempla tui imitatores facias et ad sa-*  
*litudinem p ducas. Et notandum quod super filias hierusalem ad*  
*urabat ne excitarentur neque euangelare facient dilectam.*  
*Hic uero ipse eam suscitat. et surgere ad laborem ortatur.*  
*quia omnia tempore habent. et omni re est tempus sub celo.*  
*Tempus contemplationis tempus etiam actionis. Alio enim*  
*tempore debent sci iustitiae. et mentem suam celesti que*  
*ete oblectari. Alio uero tempore p karitatem debent prox*  
*morum curam gerere et eis bonorum opum exempla p*  
*bere. ac diuine contemplationis doctrinam impendere.*  
*Jam enim hiemps transiit ymb abito et recessit.*

Hiems & ymbris nomine asperitas infidelitatis expedit  
que totum mundum tenebat usq; ad adventum x. Dicit  
sponsus. **S**urge amica mea & ueni. quia hiems tisito  
sole uisitie apparente. & iub infidelitatis recessit. ac sere  
nitas uere fidi in mundo resplenduit. **T**ale est quod aposto  
tolos ait. **H**ox pcessit dies autem appropinquauit. **Flores**  
**A**pparuerunt intra nostra temp<sup>r</sup> putations aduentu.

Intra hieme & ymbre flores intra apparuerunt. decor  
infidelitatis uirtutum et pudicitie. et tisiente infidelitatis  
asperitate. uerna fidei successit tempies. **T**emp<sup>r</sup> putatōis  
uenit hoc est p<sup>r</sup>gationis scōrum. Putatio enim uenearū.  
scōrum significat purgōrem que i xpō atq; p xpīm est.  
de qua ipē. Ego sum uitis uos palmites. **O**mnen pal  
miten in me nō facientem fructum tollet eum pater  
meis. & qui fert fructum purgabit eum ut plus af  
ferat fructum. **H**oc tristis auditā est intra nostra.

**H**oc est vox p<sup>r</sup>dicantium apōlorum. **L**urū enī auis  
castissima & que in excellis semp arborib; edificare ut  
morari solet apōlos ut cōtōs doctores significat. qui p<sup>r</sup>  
sunt dicere. **T**ra conūsatio in celis. Quod etiam geni  
num p<sup>r</sup>cantur hō. scōrum significat ploratum. quinq; suō  
ad fletum et lamentum ortant dientes. **M**iseri es  
tote & lugete. ut lucidū i gaudium conūtāt. et gau  
dium conūtāt in meorem. **V**ox tristis auditā est ita  
nostra. **V**ox p<sup>r</sup>dicantium apōlorum intra. Hoc est i ecclia.  
De qua psalmista. Dñi est tra et plenitudo ei. **ficus**

*grossos*

pxalit grossos suos. Si cus simagoga est. Grossi autem dicunt primi et in matre fructu non habiles ad edendum. qui ad pulsum uenti facile cadunt. Voce autem turcis insonante si cus pxalit grossos suos. quia apostolis predicantibus emiserunt multi desinagogam indeorum quod in christum crederent. et tamen legem carnaliter uellent obseruari. magisque auctoritate legis delectarentur. quam dulcedine euangelii. uolentes circumcisionem et sabbatum et alia legis precepta iuxta littam obseruari. De quibus apostolus dicit. Emulatorum uos non vobis sed uolunt uos circumcidere in carne uera gloriare. Vinee florentes dederunt odorem. Namquam uox tururis audita est quoniam hic pxalit grossos suos. vinee florentes odorem suum debunt quia multitudo ecclesiarum plattitudinem orbis diffusa est que fines uirtutum et odorem bone opinionis late de se spargerent. Surge amica mea sponsa mea et ueni columba mea foraminibus petratis malis. Vocato intanto sponsus amicam suam. et dicit. Surge amica mea sponsa mea et ueni. Soli inquit sponsa mea pfecta est in et dilectionem feci amicam octioso tempore leuitescere sed surge et uenire exempla uitium foris pximus probe columba mea in foraminibus petre. Si petra est ipse iuxta quod apostolus ait. petrus autem erat ipse. foramina petre sunt vulnera que pro uera salute in cruce suscepit fixure uidelicet clavorum lancea percussura. In his ergo foraminibus columba id est ecclesia moratur. quia totam spem salutis sue in passione sui redemptoris constituta. ibi abuens dorsum malignorum

Explan.

spiritum q̄i araptu accipitis secura delitescit ibi iudicat.  
i. fetis bonorum opum congerit. In casinis mācie exsicas  
lapidib; ad munimenta cunearum solent s̄i p̄t repellendas  
vulpes ut cetas nocivas bestiolas. p̄ maciam ḡ celestū  
significat custodia iuritium. anglicum uidelicet p̄sidi  
iur. sicut ysaias de domini iurea art. & maceriam ar-  
cundedit & curritodit eam. In casina ḡ macerie moratur.  
que p̄sido anglorum iudiq; cūndat. & temptationib;  
diaboli custodit. Ostende in facie tua sonet vox tua in aurib;  
mei q̄ vox dulcis fatus tua de Tu inquit dilecta mea  
que in lecto contemplationis dulcissime questis. ueni et  
ostende in faciem tuam. i. a secreto quietis egredere ad pub-  
licam actionem & pulchritudinem bonorum opum tuorum  
Aliis ad exemplum demonstra. Ostende nichil dicit. q̄i  
enim deo faciem suam ostendet ecclia cum p̄ximis ad  
utilitatem & p̄fectum puritatum opa quantam int̄sec  
habeat pulchritudinem demonstrat. Hoc est qd dominus  
dicit in euanglio. Videant opa uera bona & glorificent  
piem uirum qui in celis est. Sonet vox tua in aurib;  
meis. Vox uidelicet p̄dicationis ut dumne laudis. q̄  
alios faciat p̄ficere. In aurib; enim dei vox ecclie sonat.  
cum p̄p̄dicationem exultorum coniunctione dilectatur  
est. Bene autem dicit faciem tuam & vox tua nō alie-  
na illam uidelicet faciem in ostende quam in baptismo  
didi. quando mundau te ab omni peccato. Vox tua  
dicit in aurib; meis sonet. ut tua exsincerata dilectionis

*Vulpes*

*remalit*

me intentione pcedat. ut non ppb aliud pdices. n pstm.  
**Capite nob vulpes paruulas q demolit vineas nā uinea nā**  
Vox sponsi p capientis sponse sue & fili ab ierlin scilicet inde  
licet doctorib; ut animab; fidelibus. **Capite inquit nobis**  
**vulpes paruulas.** Vulpes est dolosum animal et frui  
tolentum incauernis et specub; hincans. nec recto sed  
tortuoso incedens itinere. **Iōq;** hereticos & scismaticos  
qui demolivit vineas. Hoc est ecciam dei pleben ut  
delicio fideliuim lacerare & decipe non cessant. **Precipio**  
Est ut paruulas vulpes capiant. i. ut hereticam putta  
tem in ipso initio debellare & destruere no cessent ne ro  
busta fca fortē eccliam impugnat. **H**anc uinea nrā  
floruit. i. ecclia p uniuersum mundum late flores ita  
cum emisit. Ob nota cum supi vineas plato dixit.  
In dic singulart vinea nrā floruit. qui a multis ec  
clis una ē electa ecclia. **Dilectus m̄s in ego illi q̄ pascit**  
**lilia don̄ aspirat dies et idmet ubi** vox sponse. **Dilectus**  
**m̄s in subaudis societ uinculo caritatis et ego illi q̄**  
ungar & societ uinculum me mitiae dilectionis. At  
dilectus meus sub audis det uba exhortationis & diu  
ne pmissionis. & ego illi sub audis ostendam facie  
meam. **V**el etiam dilectus m̄s in digno coniungi glu  
tino caritatis. & illi coniungax uinclo digne obe  
dientes obtempans pceptis illi. **Qui pascit int lilia**  
hoc est dilectus & iocundat int candidas & odoriferas  
uirtutes scorum. Et hic notandum q̄ supi dix liliu.

hic uero pluralib[us] lilia. quia multe sunt uirtutes sc̄orum  
una tamen est fides & una caritas. qua p̄cipue d[omi]n[u]s  
delectat. Sive etiam pasto uis lilia. hoc est suauissi-  
me delectat inter uirginos choros. Candor enim lilioz.  
recte munditie uirginali comp[ar]at. Donec asperet dies.  
hoc est transcedat nubila p̄sentis uite. & appareat dies.  
hoc est ueniat clartas sempit[er]ne beatitudinis. & est  
sensus. Dilectus m[ichi]s in p[ro]sternit auxilium. & ego illi  
dignam obedientiam p̄beo. qui uirtutib[us] delectat me  
sc̄orum. quo usq[ue] transuersa nocte p̄sentis uite i[uxta] qua  
p[ro]speculum et enigmata cernit[ur] appareat dies supne  
clartatis. ut facie ad faciem uideat. Re[st]itu[re] filis elo-  
dilecti mi capice aut huiulo cuor[um] sup montes bethel.

Vox ecclie sponsi sui speciem desiderantis. O dilecte-  
mi qui me delecto quietis singere p̄cipis. & ut tibi  
faciem meam ostendam ortaris reuertere. Hoc est  
clartatem diuine maiestatis tue me spectulari p[ro]p-  
tius. & hoc q[uod]d michi p[ro]fete p[ro]mittis in alia uita  
beatitudinem uidelicet. in hac ad huc p[re]gnatione  
me saltem infiga & enigmato h[ab]e p[ro]mitte. Sinut  
elo capice aut huiulo cuorum sup montes bethel.  
Jam dictum est sup[er]. quod caprice campos despiciunt.  
& ad alta montium entunnt. Xp[istu]s g[ener] capris copat.  
quia secundum carnem resurgens. amoriu[m] celoz  
alta petunt. Huiulus uero cuorum uocat. Hoc est  
filius antiquorum patrum. Ceru enim sicut p[ri]

*Quatuor*

arthe & pphē. de quib; xp̄c carnis dux originem. *Ex*  
tar himis hanc h̄re naturam. ut feruente sole um  
brola & opaca requirat. in quib; ab esti ptegat. Sic  
& xp̄c. in eorum mentib; requiescit qui rōre sp̄c sc̄i ab  
estib; carnalium uoluptatum tempant. *Ac si dicet.*  
*O* dilecte reuertere. hoc est sepius tua uisione illus  
trando letifica. qui p carnem quam assumpsi*stū* iā  
celorum sublimia penetras*tū*. *Montes* autem be  
thel mentes significant sc̄orum a terrenis p sup  
na desideria eleuatas. *Nam* bethel int̄ptatua  
domus consurgens. ul domū uigilarum ul uigil as  
mentes sc̄orum significans que ad desideranda su  
pna consurgunt. & ad ea p̄cipienda in uigilant. *Ob*  
dam codices habent sup montes bethel. *Bethel* it̄  
pretat domus dei. apte mentes sc̄orum designans.  
que domus dei sunt. habentes in se dñm in h̄tatore  
qui dicit p̄pham. In h̄tabo illis q̄ i ambula  
bo. Sup has ḡ mentes dilect̄ sumit ē capice t̄ hi  
nulo ceruorum. quia illas sua uisione designat  
que domus dei ē student. *I* leclulo meo p̄noctes q̄  
sunt qui diligātā mea. q̄sum illū tū. *Vox* ecclie degen  
tib; congregate. In leclulo inquit meo hoc ē intene  
bris infidelitatis & ignorantie cum posita ēm.  
& cum ad huc carnalib; desiderus requiescerem.  
quesum quem diligit anima mea. *Q* ualit enim  
philosophorum dñm ignorantes summo tamen

*Cop. III.*

*710*

studio requirabant per citatam creatorum uolentes cognoscere. sicut plato qui intereo multa de anima dis-  
 putauit. & sicut aristotelles. socrates. etiops qui omne  
 uitte suis tempus in studiis exquirende uirtutis imper-  
 debant. Quesui illum. & non inueni. Non enim  
 per mundanam sapientiam dominum cognoscere potuit. Sed  
 & curbo curitate pueros a plateas quam quae diligantia  
 mea. Quesui illum & non inueni. Huius inquit destra-  
 tu corporis & carnalis delectationis & curbo curitatem  
 huius mundi. maria ac trahit pagando. pueros & pla-  
 teas queram quem diligit anima mea. hoc est plati-  
 tinera gradiientes huius scelii et suis uoluptatibus  
 deditos aspiciam. si forte in illis dilecti mei uestigia  
 inueniam. Hoc cum causa exempli demittas dici  
 posset. per apium in illo euangelio impletum est qui astinib;  
 tre uenit dominus celo ad orare ierosolimis quem philipp  
 inuenit. eiq; xpm in prophetia ysaie ostendit. Hoc  
 quoque in cornelio impletum est. qui ad huc paganus  
 & ignorans dominum elemosinas faciebat & oronibus  
 uacabat quem petrus cum domo sua baptizauit.  
 Iurauit ad huc difficultatem in uentionis & dicit. Que-  
 sum illum & non inueni. Iuerunt me iugiles quae tradidit curitate.  
 Vigiles sunt sci apostoli & certi doctores ecclesie qui curita-  
 tem. & sciam ecclesiam custodirent. & ab inuidiis spali-  
 um hostium defendirent. Quos interrogat dominus quidilige-  
 dia mea. Quasi iugiles ecclesia interrogat. cum eorum

predicationem intenta aure et corde percepit. **D**anulus  
cum perquisire eos inueni quem diligit anima mea.  
**V**eritate ingiles est eorum dicta et doctrinam diligenter  
perscrutari. Solemnamus dicere transcurri librum  
legens ut perquisiri. **C**um inquit perquisisset eos. in  
inueni quem diligit anima mea. **E**t cum sollicita me  
ditatione dicta ut scripta scorum requirim statim  
dilectum inuenimus. quia dominus in eorum dogmatibus rep  
rimus. **P**otest et sic intelligi. **C**um perquisisset eos in  
inueni quem diligit anima mea. **H**oc est enim intel  
lexisse christum omnem sublimitatem et gloriam supra  
re. tunc inueni quem diligit anima mea. **H**oc est  
tunc uere intellexa. quantum ipse a ceterum matris  
scorum distet. **T**enacum non dimittam donum introducam illum  
in domum matris mee et in cubiculum genitris mee.  
**H**oc est ardentissima fide et devotione illi inhesi  
net. dimittam eum si in eius fide et amore persevera  
bo. donec introducam eum in domum matris mee. i.  
donec illum sinagoge que est in mea spalto predicem.  
et eam quoque ad eius fidem producam. **H**oc fieri in die  
iudicis. quando ut apostolus ait cum plenitude gentium  
intravit. tunc omnis israel saluus fiet. **T**antum ergo  
sponsus de karitate sponsi sui sibi permittat ecclesia. ut etiam  
se credat sinagogam posse conuerte. **N**uod autem  
dic donec introducam eum non est putandum quod  
tunc relitura sit illum cum in cubiculum matris

no<sup>w</sup> us et

leuus sic capite meo. f. cap. II. n. 10.

int̄duxerit. si donec p̄ sempit̄no ponit̄. i. semp̄ illi in  
 heredo. semp̄ in eius fide & deuotione p̄seuerabo. Tale  
 est in psalmo. Ita oculi nři ad dominum dñm nřim. do  
 nec misereat̄ nři. Numquid postqđ misericordia tua nři  
 non erunt oculi nři ad eum? Utqđ erunt. Adiuvo  
 uos filie ierlm̄ p̄ capreas c̄uosaq; capoꝝ ne sc̄at̄as  
 neq; euigilare faciat̄as dilecta donet ipa. uelit.  
 Bis repetit̄ iste ūsculus. Nam iani sup̄ posid̄ ē. H̄z  
 sup̄ ad eccliam p̄mittuam deuidis collectam p̄manet.  
 H̄ u ad eccliam degentib; congregatam. & amoris  
 uinclo xpo artus copulatam. Una enim eademq;  
 cura ē dō de sc̄is qui ut' incircumcisione ueliam tēpore  
 baptismatis choruscante grā euangeli illi placuerit.  
 Quia u iste ūsculus sup̄ exposit̄ est. iam hoc uide  
 dum ē quare nūc ueluti dormientem inducat ecclia.  
 uide adiurato filias ierlm̄ ne illam exciterit. tu pari  
 lo sup̄ non dormiente ut' quiescentem. si studio labo  
 riosissime. in q̄stionis istantē que sponsum. require  
 bat introducto. Si ḡ requirebat sponsum quomodo  
 requiescebat. H̄z dulcissimus. & suauissim⁹ sonorus  
 ē xpm̄ querere. Dormit̄ ḡ ecclia. & sponsum suum  
 querit. Dormit̄ uidelicet adesidus t̄renis. & ab  
 actib; seculi. Vigilat autem & requirit sponsum. q̄  
 eius contemplationi in heret. eum solum desiderat.  
 ad illum p̄uenire contendit. Adiurato ḡ sponsus  
 filias ierlm̄. annas uidelic; supne patē desideriis

in hiantes. ne illam exirent ab hoc somno si amissime  
quietis et contemplationis donet ipsa uelto. **Sommus**  
autem in uito amor appellat. quia sic dormiens amissibili;  
oculos claudit & inuisibilia contemplat. ita is qui di  
uine contemplationi insitum q̄i alienus ē & dormit ex  
teriorib; sola sp̄alia & celestia uideat. **Hec** mūrū si amor  
sommus uocat. cum in sequentib; mors amor appellat.  
**Totis** ē ut mors dilectio. Cum autem dīc donec ipsa uelto.  
ostendit eccliam degentib; uoluntarie se p̄paraturam  
ad labores & p̄secutiones p̄ Christo p̄ferendas. **Q** ē ista q̄  
ascendit p̄desertū sic uigila funu orammatib; mure et  
thyro minile pulueris pigmentarij. **Vox** filiarū  
ierlm. i. scōrum p̄mittit ecclie admirantium pulchri-  
nem ecclie degentib; collecte. **Que** ē inquit ista que. i.  
quab; quanta inquirunt laude & admiratione digna  
que non circumstione mundata nec ad huc baptismū  
sc̄ificata iam currit ad dominum. **A**scendit inquit  
p̄desertum. **H**oc dīa ad imitationem prisce plebis in  
dante. que liberata de egyptia seruitute p̄desertum ma-  
re rubro transito uenit ad trā reprimissionis. **Sic** & ec-  
clia p̄desertū nationum ascendebat iam de egypto.  
hoc est de confusione idolat̄ libata pharaone. i. dia-  
bolo sub m̄so ut celesta manna pasceret. & ueram  
trā reprimissionis ingredens. **A**scendit inquit ad  
montes uirtutum. & etiam ad ipsū celum uirtutib;  
subleuata que in psalmo dicit. Leuavi oculos meos

ad montes. & alibi ad te leuavi oculos meos qui h̄tas  
 in celis. Montes ip̄i sunt priarche p̄phē. apli et  
 ceci sc̄i dei. qui in ito iuratum montes appellantur.  
 Pmo enim ad montes. i. ad sc̄os subleuav̄ oculos ec̄  
 & anima fidelis. quia illorum doctrinam actusq; desi-  
 dat. illorum exemplo & int̄cessione muniri gaudet p̄  
 ea p̄ficiens ad ipsum quoq; qui fecit montes audet  
 cordis aspectum erigere & dic. **A**d te leuavi oculos  
 meos qui h̄tas in celis. **H**oc est gratias requiescas  
 i sc̄is. **S**icut in quito uirgula sum ex aromatib; mirre  
 & thuris. **F**umus ex igne nascit̄. & mox attiora aeris  
 petat. donec aspectib; int̄centrum subtrahat. **F**umus  
 g designat sc̄m desidium. igne diuum amoris p̄fici-  
 sum. **H**ec absolute fumo compat̄ h uirgule sum.  
 quia sc̄a ecclia ut anima dñi amas gratit̄ et delica-  
 ta disciplinis sp̄c sc̄i extenuata non habens grossitu-  
 dinem carnalium desidiorum. **S**ue uirgula sum. i.  
 non sp̄sso fumo compat̄ prop̄ unitatem ecclie.  
 qui i xpo unum est. **V**nū ī eet sum ille ostendit.  
 cum subdit. **M**irre & thuris & unitisi  
 pulueris pigmentarij. **M**irra condunt̄ mortuorum  
 corpora. thus uero ad oleū insacratio dei. **I**doq; p̄ mirra  
 carnis mortificatio designat. **P**thus mundicia oronū  
 exprimit̄. **V**irgule g sumi mirre & thuris ecclia assimili-  
 lat̄. quia sc̄i mortificatione carnis sue & oronibus  
 mundo ac simplici corde p̄ficiat. deo placere student.

et immisi inquit puluis pigmentarii. i. congerie omnium uitatum. Non autem integra fuisse aromata. sed in pulucrem redacta fuisse dñr. quia scorum actiones magna discretione considerande sunt. et tamquam crebro subtilissime considerationis euentuante. ne quod forte in illi durum arti conueniens existat. ne saltus pipas uitutes mille formis ad usum subripiat. qui callid etiam per bona consuevit nocere. In lectulum solomonis. h. fortis ambunt ex fortissimis isti omnes tenetes gladio et ad bella doctrinam unicuique ensis. Quo hec dilecta et scriptura suu p[ro]pt[er] timores noctis. mirabilis ascendit ostendit cum sub infert. En lectulum solomonis. h. fortis ambunt ex fortissimis isti. Lectum salomonis quam uis superna illius celestis beatitudinis requies accipi posito in qua d[omi]n[u]s dei suis scis requiescit. probabiliter tam p[re]sens accepit ecclesia i[n] q[ua] sc[ri]pti diuinis tumultibus utiorum amplexu. salomonis. i. ueri pacifici delectant. Et psalmista de ipso dicit. Ecce enim in pace locus eius. et hymatio eius in syon. Lectum ergo salomonis. i. eccliam h[ab]ent fortis ex fortissimis isti p[er] h[ab]ent fortis ordo doctorum intelligunt qui predicando eccliam ministrato ut contemplando ad illam supernam beatitudinem pervenire desiderant. Sed ex agenari